Igitur, charissimi, consideremus quod scriptum est : *Contrariis contraria sanantur.* Et quod Dominus per Prophetam ait : *Quiescite agere perverse, et discite benefacere.* Et iterum : *Declina a malo et fac bonum.* Et Apostolus : *Exspoliare vos veterem hominem, et induite novum.* Et iterum : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Et iterum : *Apprehendite loriceam justitiae et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Et illud : *Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Deponamus itaque opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus.* Ecce quomodo nos pius Dominus admonet, ut de malo ad bona nos convertamus. Obsecro itaque vos, fratres, ut quicumque talia quae

supra memoravimus, et iis similia, contra praecipitum Domini, fecit, de misericordia nunquam desperet, quia per prophetam Dominus ait : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.*

Sed unusquisque cum fide recta ad sacerdotem, sicut jam supra dictum est, confessionem puram in donet, et veram poenitentiam agat ; et quod male fecit perfecte desinat, et justis laboribus eleemosynis et bonis operibus se emendet ; et caveat ut amplius non peccet, quia scriptum est : *Lavamini, mundi estote.* Et : *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur.* Et qui confessus fuerit, et reliquerit ea, veniam merebitur. Et illud : *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris.* Et in Evangelio : *Poenitentiam agite, appropinquavit vobis regnum caelorum.* Et Apostolus : *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Et ideo, charissimi, dum Dominus per tanta testimonia et praecipitum sua suprascripta nos admonet, ut cessemus ab omni opere malo, et convertamur ad omne opus bonum ; quare tam tardi sumus ad convertendum vel emendandum, dum Domini auxilio in nostra sint potestate remedia, quia pius Dominus indulgentiam nobis in praesenti tempore, et in futuro gloriam aeternam promittit ? Pensemus, ergo, fratres, illud quod Dominus per prophetam ait : *Nolite tardare converti ad Dominum, et ne differatis de die in diem ; nescitis quid afferat superventurus dies, a mane usque ad vespere mutabitur tempus.* Et alibi : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Et Dominus in Evangelio : *Videte ne fiat fuga vestra in hieme vel Sabbato.* Et iterum : *Vigilate et orate, quia nescitis diem neque horam.* Et apostolus : *Quae est enim vita vestra ? Vapor est ad modicum parens, deinceps exterminabitur.*

Igitur dum dies transeunt, finis noster appropinquat : admonemus et supplicamus, charissimi fratres, ut qui fuit cupidus vel avarus, et alicui malo ordine dolebat et sua injuste retinebat, sit in eleemosynis largus, quia Dominus in Evangelio ait : *Ne solliciti sitis de crastino.* Et idem ipse Dominus : *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te, quae autem parasti cujus erunt ?* Et Apostolus dixit : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus.* Et alibi : *Qui habuerit substantiam mundi et viderit fratrem suum necesse habere et clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo ?* Et iterum Dominus in Evangelio : *Quod superest date eleemosynam, et erunt omnia munda vobis.* Et iterum Dominus : *Vendite quae possidetis, et date eleemosynam, et facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis.* Qui fuit ebriosus et gulosus, sit sobrius et abstinens, parcus et vilis in cibo et potu, ut scriptum est : *Caro nos laeta traxit ad culpam afflicta reducat ad veniam.* Multari melius est parum quotidie, quam rarum satis sumere. Et apostolus jejunus frequenter, et Christus jejunavit, qui peccatum non fecit, et ipse dixit : *Beati qui esuriunt et sitiunt.* Et iterum : *Beati qui esuritis, quoniam saturabimini.* Qui fuit fornicator vel luxuriosus et adulter,

sit purus et castus vel continens, quia ait Apostolus : *Corpora vestra membra sunt Christi. Et rursus : Qui adhæret Domino, unus spiritus est. Fugite fornicationem. Et iterum : Glorificate ergo Deum in corpore vestro. Et iterum ipse : Fratres, vos estis templum Dei, et Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem temp'um Dei violaverit, disperdet illum Deus, templum enim Lei sanctum est, quod estis vos. Qui fuit iracundus sit patiens, ut Dominus dixit : Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Et iterum : In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et Apostolus : Patientes estote ad omnes.*

Qui fuit tristis pro temporalibus damnis, vel sæcularibus curis, sit hilaris et gaudens pro æternis bonis et repromissionibus, quia in Evangelio Dominus ait : *Cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis, gaudete in illa die et exultate. Ecce enim merces vestra multa est in cælis. Et iterum : Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod constitutum est vobis ab origine mundi; ubi lumen indeficiens, ubi gaudium sempiternum. Et Apostolus : Gaudete in Domino semper. Et iterum ipse : Et in omnibus semper gaudete. Qui fuit acediosus, quod est otiositas, sit propriis manibus operans, aut quocunque officio bonum laborans, unde et ipse habeat, et aliis pro æterna gloria tribuat, ut scriptum est : *Honora Dominum Deum tuum de tuis justis laboribus, et tibi illi de justitiæ fructibus. Et Propheta : Laborem manuum tuarum manducabis, beatus es et bene tibi erit. Et Apostolus ait : Necessitatibus meis et eorum qui mecum fuerunt hæc manus servierunt. Et Dominus ait : Beatius est magis dare quam accipere.**

Qui pro vana gloria vel pro laude hominum aliquid faciebat, incipiat pro æterna retributione et cælesti gloria in bonis operibus soli Deo placere, ut Apostolus ait : *Omnia quæcunque factis ad gloriam Dei facite. Et iterum : Nemo gloriatur in hominibus. Et rursus : Quid enim habes quod non accepisti? quid gloriaris, quasi non acceperis? Et Dominus dicit : Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi in palam. Et alibi scriptum est : Nihil pro temporale opinione, sed omnia propter Deum; non propter famam, sed propter vitam æternam, ut ait Apostolus : Absit mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Qui fuit superbus sit humilis, ut scriptum est : Humilitas ruinam nunquam incurrit, nunquam ruinam passa est. Despectus esto apud te ipsum. Qui sibi displicet, Deo placet. Quantum es despectior ante oculos humanos, tantum eris pretiosior ante oculos Dei. Cognosce quia Dominus humilis venit, quia se in forma servi humiliavit. Quare ait Apostolus : In humilitate superiores sibi invicem arbitantes, et reliqua : *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinavit formam servi accipiens, et in similitudinem homi-**

*num factus.... ut homo. Humiliavit seipsum factus obediens Patri usque ad mortem. Et reliqua. Et ipse Dominus inquit : Qui se humiliat exaltabitur. Et alibi : Quantum humilior fueris, tantum te sequetur gloriae altitudo. Et item ipse Dominus : Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Qui fuit laetro, sit idoneus; qui fuit somnolentus sit vigilis; qui fuit bilinguis sit boniloquus; qui fuit detractor, aut invidiosus, sit purus et benignus; qui fuit in verbis otiosis et in malis operibus intentus sit in eloquiis bonis et sanctis operibus perseverans. Qui aliquando in causis justis se implicabat, et ad ecclesiam tarde veniebat, modo frequentius ad eam recurrat, et orationibus sacris se occupet. Qui fuit incredulus, sit fidelis, ut scriptum est : *Reputatum est ei ad justitiam. Et alibi : Fides tua te salvum fecit, vade in pace, jam amplius noli peccare. Sed contra singula vitia vel peccata, quæ hic longum est enumerare, contrariis virtutibus et bonis operibus, Deo auxiliante, est pugnandum, quia prius oportet derelinquere malum, deinde facere bonum.**

Et ut hæc quæ supra commemoravimus cordibus et sensibus vestris firmiter inhæreant, breviter ad memoriam vestram reducimus. Credimus enim ut quicumque fideliter audierit et crediderit, et in bonis operibus compleverit, per Dei potentiam et misericordiam salvus esse potest, sicut jam supra dictum est. Fratres, credite in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ; credite et in Jesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu sancto, etc. Videte, fratres, sicut Dominus noster Jesus Christus, xxx annorum passus, tertia die surrexit a mortuis, ita et nos omnis populus in quacunque ætate mortuus fuerit, aut parvulus, aut senex, aut in utero matris vivificatus mortuus fuerit, in xxx annorum ætate resurgemus omnes, ad judicium et peccatores et justi veniemus : justi verò, et qui fuerunt peccatores, qui veram poenitentiam egerunt, et in bonis operibus perseveraverunt, ut in carne percipiant regnum Dei, quia justum judicium Dei est, ut illa anima et caro, quæ in præsentî vita veram poenitentiam egit, et propter Christum cruciatum sustinuit, et in bonis operibus perseveravit, ipsa caro, et anima cum Christo et cum omnibus sanctis in paradiso lætetur cum angelis sanctis, sicut Dominus dicit in Evangelio : *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum, quod constitutum est vobis ab origine mundi, quia esurivi, et dedistis mihi manducare, et reliqua alia opera bona.*

Tunc *Justi fulgebunt sicut sol in regno Dei. Ad peccatores autem dicit : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, quia esurivi, et non dedistis mihi manducare, et reliqua bona quæ non fecerunt. Quia et hoc justum judicium Dei est, ut illa caro et anima, quæ hic in præsentî vita peccavit, et poenitentiam veram non egit, et in malis operibus perseveravit, ipsa caro et anima in inferno crucietur, quia Dominus in Evangelio ait : Zizania colligite fasciculis ad comburendum.*

Zizania homines peccatores sunt. De hominibus peccatoribus incendere debet infernus: *Alligate fasciculos ad comburendum*, hoc est, homicidæ cum homicidiis, adulteri cum adulteris, rapaces cum rapacibus, ut quicumque hic similes fuerunt in culpa, ibidem similes erunt in tormentis. Quantum majora peccata commiserint homines, tantum ferventius fervet in illos ignis æternus. Credite ergo, charissimi, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum in Trinitate. Diligite eum ex toto corde et ex tota mente, et diligite proximos vestros, sicut vosmet ipsos. Nullus ex vobis homicidium faciat, non adulterium, non fornicationem et libidinem: immunditiam et impudicitiam fugite. Furtum non facietis, non concupiscetis rem proximi vestri, falsum testimonium non dicetis, iram non perficietis, iracundiam usque ad noctem non reservetis, sed ante solis occasum in pacem redite. Dolum et malitiam in cordibus vestris non teneatis, falsam pacem inter vos non faciatis, non mentiat in invicem. Nolite jurare, nec perjurare; malum pro malo non reddite; injusto et injuria vel malo ordine nulli homini faciatis; sed si aliquis vobis injuriam fecerit, propter Deum patienter sustineat. Inimicos vestros diligite, et pro ipsis orate. Non maledicetis, et si quis vos maledixerit, non maledicetis, sed amplius benedicite; et persecutionem propter justitiam sustinete. Nullum hominem odio habeatis, sed vitia et peccata. Non sitis superbi, ebriosi, non concupiscentiæ gulam sectantes; non sitis somnolenti, non pigri, non otiositatem vacantes. Nolite detrahare invicem, nolite esse mormuriosi, multum loqui et verba varia non ameis; multum risum nolite diligere, sed peccata et negligentias vestras cum lacrymis et gemitu.... die nocteque in oratione Dei misericordiam deprecate, et mala vestra præterita et præsentia vobis indulgeat, et ut inantea non peccetis, custodire jubeat. Idololatria, veneficia, inimicitias, contentiones, emulationes, rixas, animositates, provocationes, hæreses, invidiam, zelum, commensationes, nolite et alia facere, quia Apostolus contestatur ut hoc non faciatis. Omnia quæ Deus per Scripturam sanctam jussit ut non faceret homo, nullus Christianus præsumat hoc facere; et quicumque contra præceptum Dei fecit, cito per puram confessionem et veram poenitentiam cum operibus bonis et eleemosynis justis se emendet, ante quam mors illum subito rapiat. Omnia quæ per sacram Scripturam Deus præcepit facere, in omnibus custodite. Diligite amicos in amore Dei, et inimicos vestros diligite propter Deum. Ubicunque fueritis, ut ait Apostolus, orate sine intermissione, et in omnibus Deo gratias agite. Ad Ecclesiam cum devoto animo et fide recta sæpius convenite, præcipue omnibus diebus Dominicis, et cunctas festivitates præclaras, tam vespertinis vigiliis et matutinis, quam ad missas celebrandas vos frequentate. Et ibi nullas causas ad judicandum audeat proferre, et negotia non faciat, et fabulas otiosas ex ore suo non proferat. Ballationes et saltationes, vel cantica tur-

pia et luxuriosa, velut sagittam diabolicam fugite, nec ad ipsas ecclesias nec in domibus vestris nec in plateis, nec in nullo alio loco facere non præsumatis, quia hoc de paganorum consuetudine remansit. Omnia phylacteria diabolica, præcantatores, et sortilegos, karagios, et aruspices, divinos, ariolos, magos, maleficos, auguriosos, tempestarios, et cuncta alia mala cum supradicta ingenia diabolica nolite credere, nec adorare, nec vota illis reddere, nec ullum honorem impendere; sed ad sanctam ecclesiam convenite, et in ipsa ecclesia cum silentio orantes et psallentes in cordibus vestris verbum Dei et sacram Scripturam diligenter attendite, ut scriptum Dei; in lege Dei meditate die ac nocte. Vota vestra bona Deo ad ecclesias reddite.

Primitias omnium frugum vostrarum ad benedicendum ad sacerdotes afferte, et sic postea inde manducate. Decimas ex omnibus fructibus et pecoribus vestris annis singulis ecclesiis reddite, de novem partibus quæ vobis remanserint, eleemosynas facite; ex ipsis peccata vestra redimite, ut scriptum est: *Eleemosyna a morte liberat, et ipsa purgat peccata* (Tob. xii, 9). Qui est dives, et multum habet, multum donet, ut scriptum est: *Cui plus creditur, plus ab eo exigitur*. Et Apostolus: *Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus*, hoc est victum et vestitum rationale, quantum necesse est, non quantum mala cupiditas quærit. Quod superest, in eleemosynam necesse est propter vitam æternam donare. Et qui est pauperior, juxta quod potest, parvum donet, quia et vidua paupera pro duos nummos plusquam divites a Domino collaudata est, et de calice aquæ frigidæ mercedem non perdere Dominus promisit. Et qui res non habet, unde eleemosynam faciat, habeat bonam voluntatem: ipsa bona voluntas pro facto reputabitur.

Quando ad ecclesiam convenitis, pauperibus secundum vires vestras aut argentum aut aliud aliquid porrigite. Incensum, cereolos, et oleum in luminariis ecclesiæ, juxta quod prævaletis ibidem date, quia Dominus ait: *Non apparebitis in conspectu meo vacui*. Oblationes quæ in altaria consecrantur offerte, et inde post poenitentiam actam et reconciliationem secundum consilium sacerdotis communicate. Et ante plures dies etiam a propriis uxores vestras abstinete, ut sic cum mundo corde sanctum sacrificium accipere possitis. Sacerdotibus vestris honorem impendite, et eis secundum Deum obedite, ut Dominus ait: *Qui vos audit me audit*.

Filius et filia honoret patrem suum et matrem suam, similiter et omnes Christiani vos invicem honorate, ut scriptum est: *Honore invicem prævenientes*. Esurientibus date manducare, sitientibus bibere. Hospites, præcipue pauperes et peregrinos, colligite in domibus vestris; humanitatem illis impendite, pedes illorum lavate. Nudos vestite, in tribulatione subvenite, indolentes consolante, infirmos visitate, mortuos sepelite, in carcerem requirite, et de bonis vestris eis ministrante. Viduas

et orphanos in tribulationes eorum adjuvate; pauperes et omnes oppressos a pravis hominibus, vel de iniquo iudicio et quantum potestis, adiutorium præstate. Iudicium rectum semper et justitiam conservate; misericordiam in omnibus facite; pacem cum omnibus et ipsi in vobis habete; et eos qui discordes sunt ad concordiam revocate.

Symbolum et Orationem Dominicam et ipsi tenete, et filios et filias vestras docete, ut et ipsi teneant. Filios quos ex fonte suscepistis in baptismo, scitote vos fidejussores pro eis apud Deum exstitisse; et ideo eos docete semper, et corripite, et illos omnes subditos vestros, ut sobrie, et caste, et juste, vivant, sæpius admonete, atque corrigite statim. Ex corde et ore proferte veritatem; castitatem et continentiam tenete; sobrietatem et parcitatem de potu et cibo habetote; jejunium amate; seniores honorate; juniores vestros in Christi amore spiritualiter diligite, et patientes estote ad omnes. Benefacite his qui vos oderunt. Caritas et gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, spes, fides, modestia, mansuetudo, continentia, castitas, dilectio sit in vobis, et hoc in bonis cogitationibus et eloquiis et sacris operibus conservate. Humilitatem tenete, omnia custodite, totam spem vestram in Domino ponite; bonum aliquid in vos cum videritis, ad Dei gloriam reputate, qui vobis hoc dedit, non ad vestram laudem. Et malum in vos cum videritis, vestræ culpæ et negligentis vestris hoc sciatis a vobis factum. Timeate iudicii diem, et pavescite gehennam; desiderate vitam æternam; cogitationes et verba seu opera vestra diu noctuque semper in bonum custodite. Transitum vestrum de hoc mundo, qui semper appropinquat omni die sperate. Præcepta Dei factis quotidie adimplete, et de Dei misericordia nunquam desperetis; et quod sibi quis fieri non vult, alii ne faciat: et prout vultis ut faciant vobis homines bona, et vos facite illis similiter. Charitatem autem, quæ est dilectio Dei et proximi in omnibus conservate.

Nemo se circumveniat, fratres, quia omnis homo qui post baptismum mortalia crimina committit,

A homicidium et adulterium, fornicationem, furtum, falsum testimonium, perjurium, ebrietatem, vel his similia mortalia crimina perpetratus fuerit, si pœnitentiam non egerit, et eleemosynas justas non fecerit, et in bonis operibus non perseveraverit, nunquam intrabit in regno Dei, nec possidebit gloriam æternam; cum diabolo descendet in inferna, quia Apostolus dicit: *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.* Proinde scriptum est: *Nequaquam Deus delinquentibus parcat, quoniam peccatorem aut flagello temporale ad purgationem ferit, aut æterno iudicio puniendum relinquit, aut ipse in se homo quod male commisit, puniendo purgat. Ita proinde est quod Deus delinquenti non parcat.* Et alibi scriptum est: *Nulla peccata inulta dimittit Deus, hoc est, sine vindicta,* B quia certe aut nos hic vindicabimus peccata nostra per pœnitentiam, aut vindicat illa Deus per severitatem iudicii. Et illud certissime credite, quod omnis homo, quamvis peccator, quavis criminiosus fuisset, quanta mala perpetrasset, si veram pœnitentiam egerit, eleemosynas justas fecerit, et in bona devotione cum operibus justis mors illum invenerit, nunquam infernum, sed ab angelis elevatur in cælum, et gloriam possidebit æternam. Unde Dominus dixit: *Non iudicabitur bis in idipsum.* Et Apostolus dicit: *Si nos iudicaremur, atque a Domino non dijudicaremur, hoc est, ut ille qui hic in præsentem vitam seipsum per pœnitentiam iudicat ad iudicium, iterum non dijudicabitur, qui hic in præsentem vita terminabit.* Unde scriptum est: *Quod si nos perfecte pœnitentiam agimus, non solum nostras culpas Deus dimittit; sed post culpas præmia promittit.* C